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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala „ Zavádění NJ na 1. stupni ZŠ ʺ. Toto

téma jsem zvolila, protože se mi zdá velmi aktuální. Učím na příhraniční základní škole ZŠ a

MŠ Lázně Kynžvart, která se nachází ve vzdálenosti 30 km od státních hranic se SRN.

Znalost a ovládání řečových dovedností v NJ považuji za prioritu pro budoucnost mých žáků

vzhledem k lokalitě, ve které se žijí.

V dnešní době dochází na většině škol k vytlačování německého jazyka jazykem

anglickým a na tento problém jsem zaměřila svůj výzkum. Zmíněné téma bylo předminulý

rok často diskutováno u nás na škole. A tato diskuse byla vyvolána zejména tlakem ze strany

rodičů na zavádění anglického jazyka jako prvního cizího jazyka. Po průzkumu provedeném

formou dotazníků směřovaných k rodičům naší školy opět „vyhrál“ německý jazyk jako

hlavní vyučovací cizí jazyk. Z dotazníků vyplynulo, že rodiče jsou přesvědčeni, že učit se

německému jazyku je dobrým předpokladem pro budoucí studium a profesní kariéru jejich

dětí.

Ve školním roce 2012/2013 byl anglický jazyk na naší škole vyučován jako druhý cizí

jazyk formou volitelného předmětu na 2. stupni. Od 1. září 2013 došlo k úpravám ve

vzdělávacím oboru „Cizí jazyk a další cizí jazyk“ vycházejícím ze Společného evropského

referenčního rámce pro jazyky. Od začátku školního roku 2013/2014 byl vymezen další cizí

jazyk jako součást vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Každá škola musela

zařadit další cizí jazyk podle svých možností do výuky a to nejpozději od 8. ročníku

v minimální časové dotaci 6 hodin, které by měly sloužit k upevnění a rozvíjení cizího jazyka.

Důraz je kladen zejména na ústní komunikaci a vytváření základu (zejména ve fonetice a

syntaxi) pro další osvojování jazyka.

Cílem je rozvoj jazykového povědomí ve vztahu k mateřskému a případně dalším

jazykům. K těmto úpravám došlo na základě požadavků daných Evropskou unií, která

požaduje pro všechny občany a občanky, aby vedle svého mateřského jazyka získali i znalosti

dalších jazyků, které by přispěly k usnadnění vzájemného porozumění a k zachování jazykové

a kulturní rozmanitosti v Evropě.

Svou prací bych ráda přispěla všem začínajícím kantorům, kteří začínají s výukou

cizího jazyka na 1. stupni. Bylo by vhodné volit metody jazykové výuky takové, aby v žácích

probudily zájem o cizí jazyk a podněcovaly je ke komunikaci v tomto jazyce. Je třeba volit

správný obsah odpovídající věku a individuálním zájmům dítěte.
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 Samozřejmě nesmíme opomenout emocionální vztah k předmětu učení a identifikaci

s osobou učitele. Je třeba zajistit prostředí, ve kterém se dítě bude cítit dobře, nebude cítit

žádný strach ani nátlak, a tak se bude aktivněji podílet na učebním dění, a hravým způsobem

svým žákům zprostředkovat věcný obsah.

Celá má diplomová práce má tři části. V první teoretické části se budeme zabývat cíli,

obsahem rané výuky cizích jazyků, metodami a formami zavádění německého jazyka do

výuky na 1. stupni.

V druhé praktické části práce, která se týká výzkumu, budou stanoveny mé hypotézy,

které budou porovnávány s postojem rodičů na různých školách k výuce německého a

anglického jazyka, jejich důležitosti pro rozvoj a profesionální kariéru jejich dětí. Na závěr

shrnu výsledky průzkumu, ke kterým jsem dospěla během mého zkoumání.

Ve třetí části práce bych chtěla představit partnerskou školou v Mantelu, se kterou

škola, na níž působím, uzavřela partnerskou smlouvu o spolupráci, týkající se výměnných

pobytů a projektů mezi oběma školami.

V práci byly stanoveny dva základní cíle:

- správné zavádění cizího (německého) jazyka na 1. stupni ZŠ

- odpověď na otázku, co vede rodiče k výběru hlavní cizího jazyka na 1. stupni ZŠ
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1 SPOLEČNÝ EVROPSKÝ REFERENČNÍ RÁMEC,

JEHO CÍLE, ÚKOLY A KRITÉRIA

Vzhledem k tomu, že na našem trhu a ve většině škol není mnoho metodického ani

didaktického materiálu, který by se týkal výuky NJ a jeho zavádění na 1. stupni, je vhodné

použít jako odrazový můstek Společný evropský referenční rámec, ve kterém je tento problém

do detailů rozpracován na základě studií a zkušeností pedagogů z praxe. Měl by jej znát každý

pedagog a vycházet z výsledků jeho studií. Úkolem Rámce je nastínit specifikaci užívání

jazyka a aspektů jazykových kompetencí. Jeho snahou je usnadnit konkretizaci nejrůznějších

cílů. Popisuje zvládnutí učiva podle toho, jak se liší potřeby, vlastnosti a možnosti uživatelů

jazyka/studentů.

Společný evropský referenční rámec slouží jako obecný základ pro vypracování

jazykových sylabů, směrnic pro vývoj kurikul, zkoušek a učebnic v celé Evropě. Udává, co se

studenti musí naučit, aby dokázali komunikovat v daném jazyce, užívat získaných znalostí,

rozvíjet dovednosti a umět účinně jednat. K tomu, aby si uživatelé jazyka mohli změřit svůj

pokrok v každém stádiu učení, definuje úrovně ovládání jazyka. Dále poskytuje objektivní

kritéria pro popis jazykové způsobilosti, a tím usnadňuje získat kvalifikační osvědčení

(napomáhá mobilitě v Evropě).

Hlavní cíl jazykového vzdělávání je zaměřen na podporu příznivého rozvoje celé

studentovy osobnosti a jeho obohacení o zkušenosti s různými jazyky a odlišnými kulturami.

Úkolem a cílem jazykové politiky Rady Evropy bylo zajistit pro všechny vrstvy populace

účinné prostředky k získání znalosti jazyků ostatních členských států, umět se vypořádat a

poradit si s potřebami každodenního života v cizí zemi, zvládat výměnu informací a názorů se

svými vrstevníky i dospělými, umět vyjádřit své myšlenky a pocity a hlavně porozumět

způsobu života, myšlení jiných lidí a jejich kulturnímu dědictví. Velký důraz klade na to, aby

učitelé svou výuku stavěli převážně na motivaci, na jazykových potřebách a možnostech

žáků. Podporuje a propaguje vyučování moderních jazyků za účelem posílení nezávislého

myšlení, úsudku a společenské odpovědnosti.

Rozvíjí jazykový repertoár na základě jazykových schopností každého uživatele

jazyka. Důležitou roli hraje samozřejmě různorodost nabídky jazyků vzdělávacích institucí.

Všichni Evropané by měli být vybaveni tak, aby zvládli nároky rostoucí mezinárodní mobility

a nebáli se komunikovat mezi sebou navzdory jazykovým a kulturním bariérám.
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 Student by měl pochopit, že učení se jazyku je celoživotní úkol. Neměla by být

opomenuta ani motivace a odhodlanost studenta řešit nové jazykové situace mimo školu.

Odpovědnost učitelů se nemůže jednoduše omezovat na dosažení dané úrovně jazykové

způsobilosti v určitém jazyce a v určitém časovém okamžiku. K tomuto účelu Společný

evropský referenční rámec poskytuje stupnice úrovní celkového ovládání daného jazyka.

Společný evropský referenční rámec splňuje následující kritéria: úplnost,

srozumitelnost a logickou uspořádanost. Logicky uspořádaný znamená, že se v popisu

nevyskytují vnitřní protiklady a mezi složkami vzdělávacích systémů fungují harmonické

vztahy. (SERR, 2001)

„ Jde o tyto složky:

- identifikace potřeb;

- určení cílů;

- definice obsahu;

- výběr nebo tvorba materiálů;

- zavádění programů učení a vyučování;

- výukové a učební metody;

- evaluace, testování a hodnocení.“ (SERR, 2001, s. 7)

Společný evropský referenční rámec musí být víceúčelový, pružný (adaptovatelný pro

používání v rozdílných situacích, otevřený pro rozšíření a zlepšení, dynamicky se vyvíjející

podle zkušeností, snadno použitelný a prezentovaný v přístupné podobě).

2 ZVOLENÝ PŘÍSTUP

2.1 Akčně zaměřený přístup a jednotlivé kompetence studenta

Přístup musí být akčně orientovaný v tom smyslu, že chápe uživatele a studenty jazyka


[…]


s ostatními spolužáky). Komunikovat se svými žáky by měl učitel již od začátku v němčině

(ze začátku s překladem) a pak jej odbourat. Žáci se tím naučí používat každodenní výrazy,

základní fráze, pokládat otázku a domluvit se. Během výuky si mají žáci osvojit základní

slovní zásobu, neměli bychom je zbytečně přetěžovat. Nesmí být opomenutý ani duševní

obzor žáka týkající se ústrojí smyslového vnímání, mechanizmů řídících jeho soustředěnost,

jeho myšlenkové pochody, které se zakládají na předchozích zkušenostech. Učit své žáky

zábavnou formou se domluvit, tato dovednost by měla být osvojována na opakovaném

pomalém tempu až k fázi automatizace. Učitelé by měli při své výuce využívat dostupná

média, kombinovat vizuální a auditivní materiál, vybírat metody, při kterých by byly

zaměstnány všechny smysly, opřené o potřeby dítěte. Neměli bychom hodnocením dítě

odrazovat od výuky NJ, spíše zjišťovat jeho pokroky, než jej kritizovat. Bylo by určitě

přínosné domluvit se s učitelem informatiky a založit s žáky jejich vlastní profily na

Evropském jazykovém portfoliu, kde mohou porovnávat své zkušenosti s cizí kulturou,

hodnotit své pokroky, srovnávat se s ostatními žáky, prezentovat své diplomy, sbírky atd. Je

vhodné zadávat domácí úkoly pouze takové, aby žáci byli schopni na základě svých znalostí

je zpracovávat sami a nezatěžovat tím rodiče. Při zkoušení je lepší preferovat spíše písemné

prověřování, při kterém mají dostatek času na opravy. Pokud budeme v hodinách

upřednostňovat spíše skupinovou práci před individuální, podpoříme spolupráci slabších a

silnějších žáků, dáme příležitost uplatnění i dětem méně pokročilým a tím přispíváme

k rozvoji jejich osobnosti. Vycházením z jednoduchých úkolů, po jejichž zvládnutí je možno

přibírat složitější, dosáhneme automatizovaného zapamatování. Respektujme individualitu

dítěte.

Snažme se o uzavírání partnerských smluv s našimi příhraničními školami proto, aby

žáci mohli pracovat s rodilými mluvčími, respektovat jejich zvyky, tradice, učit se od nich,

všímat si a porovnávat rozdíly v odlišných kulturách. Svým výzkumem jsem chtěla poukázat
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na to, že naše příhraniční školy by se neměly otevírat světu AJ, ale NJ, protože zhodnotit své

řečové dovednosti mohou žáci zjistit okamžitě po přejetí státních hranic nebo při návštěvě

žáků partnerských škol na našich školách. V budoucnu budou pracovat zajisté častěji v SRN

než v Anglii.
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Cizojazyčné resumé

Moje diplomová práce se zabývá problémem „Zavádění NJ na 1. stupni ZŠ.

Tato otázka mě velice zajímala vzhledem k tomu, že učím na příhraniční škole, která

vyučuje jako 1. cizí jazyk NJ a spolupracuje s německou školou. Mým cílem je, aby moji žáci

ovládali NJ a uměli jej použít v praxi. Budou lépe připraveni pro své budoucí zaměstnání.

V první části DP jsem se zabývala všemi faktory, které ovlivňují žáka při osvojování

řečových dovedností (učitel – žák).

V druhé části DP jsem prováděla výzkum na 20 příhraničních školách a o získané

informace bych se chtěla se s mými kolegy/ učiteli podělit.

Ve třetí části DP jsem Vám chtěla představit naší partnerskou školu. Spolupráce je

výbornou motivací pro žáky, kteří vidí okamžité uplatnění svých řečových dovedností v praxi.

Svojí prací jsem chtěla přispět k obeznámení s tímto problémem, který je v dnešní

době velice aktuální. Všude na školách se musí učit 2 cizí jazyky. Doufám, že některým

kolegům přispěji svoji prací.

Fremdsprachiges Resümé

Meine Diplomarbeit behandelt das Problem „Wie sollte man richtig Deutsch an der

ersten Stufe der Grundschule in Tschechien lehren.“

Diese Frage war für mich sehr interessant, weil ich in einer Grundschule an der

Grenze als Lehrerin tӓtig bin. Hier lehrt man als die erste fremde Sprache Deutsch. Unsere
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Schule arbeitet mit einer Grundschule in Mantel zusammen. Mein Ziel ist, meine Schüler zur

Beherrschung der deutschen Sprache zu führen. Sie sollten ihre Sprachfertigkeiten auβer der

Schule in Deutschland oder in einem weiteren deutschsprachigen Land ohne Probleme

benutzen. Sie werden damit für ihre Zukunft besser vorbereitet.

Im ersten Teil meiner Diplomarbeit interessiere ich mich für alle Faktoren, die die

Sprachfertigkeiten meiner Schüler beeinflussen.

Im zweiten Teil meiner Diplomarbeit führe ich wissenschaftliche Forschung in

zwanzig Grundschulen an der Grenze durch und ich mӧchte erworbene Informationen mit

meinen Kollegen teilen.

Im dritten Teil meiner Diplomarbeit mӧchte ich unsere Partnerschule prӓsentieren.

Die Zusammenarbeit ist im Rahmen der Kontakte ausgezeichnete Motivation für die Schüler,

die gleich sehen, wie ihre Sprachfertigkeiten praktisch in Gesprächen mit ihren deutchen

Mitchüllern benutzen kӧnnen.

Mit meiner Diplomarbeit mӧchte ich zur Vorstellung dieses Problems

beitragen, das in dieser Zeit sehr aktuell ist, überall in den Schulen soll man heute 2

Fremdsprachen lehren. Ich hoffe, dass ich mit den Ergebnissen meiner Diplomarbeit zu

meinen Kollegen beitrage und ihnen am Anfang ihres Unterrichtspraktikums helfe.