## Posudek diplomové práce

Název práce : Zavádění NJ na 1. stupni ZŠ
Autorka : Pavlína Sedláková
Studijní obor : Učitelství pro 1. stupeň základních škol
Katedra : KNJ FPE ZČU
Vedoucí práce : Mgr. Věra Krbůšková
Rok odevzdání : 2014

Paní Pavlína Sedláková si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma: opětné zavádění výuky německého jazyka na 1. stupeň základní školy dle kritérií Společného evropského referenčního rámce.

Svoji diplomovou práci rozdělila celkem do jedenácti oddílů. První oddíl věnuje právě SERR, jeho cílům, úkolům a kritériím, v druhém upozorňuje na úskalí výběru vhodné zvolených didaktických postupů při zavádění rané výuky němčiny na našich školách, v třetím se zabývá stupnicí úrovní ovládnutí cizího jazyka a jednotlivými oblastmi užívání jazyka. V dalších teoretických oddílech (v čtvrtém až osmém) představuje produktivní, interaktivní činnosti a strategie při výuce cizího jazyka na 1. stupni ZŠ, neverbální komunikaci, typy textů, vhodných pro žáky 1. stupně, výběr médií a Norimberská doporučení pro ranou výuku cizího jazyka. Diplomantka se dobře orientuje v doporučené odborné literatuře, na jejím základu úspěšně vypracovala teoretickou část diplomového úkolu, stěžejní dokumenty ale nejsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Cíl diplomové práce je obsažen v její druhé části, která plynule navazuje na teoretický základ a obsahuje výzkumnou část. Vlastním příspěvkem diplomantky je praktická část obsažená v devátém a desátém oddíle předložené diplomové práce. V rámci výzkumného šetření dotazníkovou formou určenou učitelům diplomantka analyzovala situaci na školách v plzeňském regionu. Stanovila si metodický postup výzkumu a celkem čtyři hypotézy a sestavila kritéria jeho vyhodnocení. Výsledky analýzy výzkumného šetření zde předkládané nejsou vzhledem ke svému rozsahu všeobecně platným tvrzením, ale úspěšnou sondou do dané problematiky a nelze je proto zobecňovat (33 oslovených škol a 20 navrácených dotazníků). Přesto však mají význam pro autorku samotnou, pro její učitelskou praxi a rozhled v dané problematice. Vyhodnocení výsledků také dokazuje, že paní Pavlína Sedláková je schopna takové šetření úspěšně připravit a provést. Závěry mohou přispět i širší učitelské veřejnosti a platit jako doporučení (kap. 5) pro kolegy/ně - učitele/ky německého jazyka na 1. stupni ZŠ.

Poslední jedenáctý oddíl věnuje autorka popisu kontaktů a spolupráce ZŠ a MŠ Lázně Kynžvart, kde právě jako učitelka působí, s partnerskou školou v SRN v bavorském Mantelu. K textu je přiložena fotodokumentace z průběhu společného projektu s příhraniční německou školou.

Formálně v textu diplomové práce objevuje překlepy. Předností práce je zpracování výsledků výzkumu a jeho doložení přehlednými tabulkami a grafy (oddíl 10).

Diplomantka uvádí na str. č. 54,55, že hypotézy 1-3 byly v práci ověřeny, hypotéza 4 ne. Při obhajobě by kandidátka mohla ještě podrobněji pohovořit o tom, proč právě tato hypotéza nebyla potvrzena.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou „velmi dobře“.

Mgr. Věra Krbůšková

V Plzni dne 06. 05. 2014